

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D. u. 14.
Ide csüszendő
az előfizetési pénnek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egy szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D. u. 14.
Ide küldendő a lap
előfizetési pénnek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

Szerkesztő: Kádár
melyt nem fogadunk el.
Kézi írással
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Az év programja.

Nem a legkedvezőbb körülmények, de annál kedvezőbb auspiciumok között kezdődik az új esztendő.

A gazdasági helyzet évek hosszú sora óta nem volt ilyen nyomott. Minden időben panaszkodtak az emberek, ez már benne van ennek a pénzzel és pénzért élő korszaknak a pszichológiájában, de olyan közvetlen közelből tapasztalható nagy oka már régóta nem volt a panaszoknak. Hisz inség, dul az ország számos részében!

Hogy mi mégis kedvező auspiciumokról merünk beszélni, arra is nagy okunk van. Erősen bizakodunk gazdasági állapotaink kedvező változásában.

Jobb buzaárat várunk. A két világrészben dúló nagy háború föl-

emésztette az amerikai gabonáraktárak nagy részét s ha a háború még tart, aratáskor már nem lesz búzafölöslege a világnak. Nem kell tehát prófétai tehetség annak megjósolására, hogy az idén, de még jövőre is drágábban fogják fizetni a búzát s ebből kifolyólag a többi terményeket is.

A másik nagy ok, amiben bizakodunk, az, hogy az idén mégis sikerül majd valahogy nyélbe ütni a kiegyezést — vagy pedig széjjelszakítani. Nagyon ártalmas mezőgazdasági, kereskedelmi és ipari életünkre ez az ideiglenes se ide, se oda állapot s joggal várhatja az ország, hogy ebben az esztendőben véget érjen. Nem tartozunk azok közé, akik kigyót-békát kiáltanak a kiegyezésre, mégis örvendeznénk a fölött, ha Magyarország mint önálló vámterület vehetné fel a

harczot a nemzetközi tőke, viaskodásaiban. Meg vagyunk győződve arról, amit tíz-tizenöt év előtt még nem mertünk volna hirdetni, hogy Magyarországnak nem lesz kára az önálló vámterületből. Tudunk már járni a magunk lábán, csak hajtsuk el a mankó! De készen vagyunk azért meghajolni a magas szempontok előtt, melyek a politikai kiegyezés megalkotói előtt lebegtek és belemegyünk ismét a gazdasági kiegyezésbe, persze csak olyan föltétellel, ha az előnyös. De akárhogyan is lesz, az az egy föltétlenül bizonyos, hogy a kiegyezés válsága tovább már nem halasztható. Mert ez az ideiglenes állapot megbénítja az ország gazdasági erőit. Sem új pénz nem jön be hozzánk, se vállalkozási kedv nincsen, mert kiegyezés nincsen.

Az idén azonban előreláthatólag

T A R G Z A.

A jégen.

— A »Somogyi Újság« eredeti tárczája —

Mily lelki gyönyörűséggel olvassa le Olga a jégkirálynő a kis jéző táblácskáról, hogy ma erős fagy van, azaz korcsolyázunk! E hét minden napján, keményen viseli magát a télapó; elbujik a O° alá, hogy gyönyörködjek abban az ünnepi táncban, melyet az ő öreg, kemény hátán rendez a város színeje.

Ő-hat elszántabb leányka, az élőkön Olga, a matdort ostromolják, hogy formáljon »korcs« helyűk. »Bamulatosan vakmerő ez az Olga« — mondják a gardének. »Hogy nem felemlíti meg őt a vezetőnek szilaj rohama, sem a szédlő gyors keringés!...«

A hidegtől erősen kipirult arcáról pajzán jókedv sugárzik le, a mint lelkesedve felkiált: »ó grácia nektek meteorológusok!«

Százan is megrohanják, ostromolják egy-egy fordulóért; mindenki boldognak vallja magát, ha puha kacsótt viharod-zette tenyerében éri.

De lassan beleú a dicsőségbe; kibontakozik körülvevő bamuldi köréből. Azután a pálya legféltetesebb helyére vonul faradalmait kipihenni. A kis pad felé tart. Ide vonzák emlékei. Itt hallotta annyiszor egykori vőlegényének, soha meg nem szűnő

vallomásait és fogadalmait, míg egy szégyes pillanatában ezt is úgy eldobta magától, mint egy megunt virágot, a melynek tövisével kezét megbestezte. Ő, hogy vissza vágja, visszaálmódja és visszasírja ezen boldog időkét! Itt e helyen, a hol senki sem látja az ünnepeit jégkirálynőt, nyoma sincs a boldog, megelégedett arckifejezésnek. Áradja magát egészen titkos bánatának s messziről szemléli azt a boldog, kavargó tömeget, a mint megittasulva az élvezettől, örül az életnek. Valami kimondhatatlan vágy fogta el. Boldog, nagyon boldog szeretett volna Jenni. Gondolatai visszazábltak a múltba... Elmélyedett.

Hirtelen rezzenett fel azután, mint a szellőtől csókolts falevél. Valaki messziről közeledett. Lassan, gondolkodva, vontatott léptekkel. Erősen a földre szegzi szeméit, mintha valamit keresne. Egyszerre maga előtt látja. A homály daczára is érezték, hogy tekintetük találkozott. Egyetlen szó sem hangzott el e pillanatban ajkairól. De valami édes sejtelen lappangott mindkettejük lelkében, mely felért a legbensőbb öleléssel. Megrázkódtak ez érzéstől, mint a szikla, melyet megráz a föld mélyében forrongó láva dörgése.

Olga mintha meg lett volna bűvölve. Nem volt képes levenni szemét erről a szeretett emberről. Ugy gondolta, hogy soha sem bírna belefáradni ennek a nyílt, szép és bátor férfarcnak a nézésébe. De mégis leűtötte könnyes szempilláit. Arcza halottfehér volt, majd bíborszínű. Szeméből ottlnt nyomban minden bánat és zive

elteltt egy percze, a közelgő boldogság sejtelmével. Halk, rezgő hangon kérdé: »Andor mit keres itt?«

— Akarja, hogy megmondjam — mondá halk hangon az ifju.

Azt a mit most már egy hosszú év óta magammal hordozok; — szólott némi habozás után újra — s a mi nekem ez idő óta oly végtelen kínokat és fájdalmat okozott. Olga, a maga visszaküldött jeggyűrűjét keresem; — folytatta tovább, akadozva — ép most kellett elvesztenem, a mikor talán akaratlan tekintete halovány reményt nyújt, hogy maga most már örökre az enyém legyen!

Olga valami édes melegség fulotta át. Azután hirtelen felemelkedett s határozott mozdulattal nyújtotta oda remegő kis kezét: »Jöjjön keressekk együtt! — mondá — »a megfogjam találni biztosan.«

Mikor azután belevegyltek abba a forgó, kavargó tömegbe, az ismerősök közül egyik-másik azt sugta társa felébe: »de különös teremts is ez a Pusztay keresdes leánya!«

Andor pedig mélyen belénézett azokba, a bizalommal és szerelemmel telt nefelettszemekbe. Azután sugva kérdé: »Megbocsátasz egyetlenem? A leány csak a fővel intett és kezét nyújtá. Andor lehajolt és megcsókolta azt az édes kis kezét, mert visszaadta azt a boldogságot, melytől egykor megfosztotta.

el fog dönti-e nagy kérdés jobbra vagy balra s akkor a rendes kerékvágásba kerülünk.

Inségtörvény volt az utolsó, melyet az elmúlt esztendőben a törvényhozás elfogadott. Szól pedig ez a törvény egy 400000 koronás kölcsönről, melyen közutakat fognak építeni. Nem ehető állami szükség e közutak építése, nem azért készült a törvény. Hanem azért, hogy ezen munkálatoknál azoknak a munkásoknak adjanak tisztas kenyerkeresetet, akiket máskülönben az éhínség tizedelne meg. A javaslat egyhangú lelkesedéssel szavaztatott meg.

Nem szabad elsiklanunk e tény felett, mert aminő nemes és humánus az okadatolása ennek a 400000 koronás új kölcsönnek, olyan messze-kiható jelentősége van nálunk munkáspolitikai és nemzetgazdasági szempontokból. A törvényhozás ezzel elismerte, hogy egyik kötelessége a munkanélküliekről való gondoskodás.

Nem új igazság ez. Francia és Angol ország, sőt még Oroszországban is régóta ismerik a környómor enyhítésének eme törvénybeiktatott módját. A humanizmus és a polgárjog szempontjából csak örvendetes, hogy a munkanélküliség jogának elismerése tekintetében is utolértük a művelt nyugatot.

A most megszavazott inségmunka az egész télen át fog tartani s ha el fogja a 400000 korona, valószínű, hogy megbővíti az összeget. A kezdő esztendőnek ez az inségmunka elsőrangú eseménye, a proletárok joga és a humanizmus tekintetében. Csak az a fő, hogy most már minél hamarabb, néhány nap alatt induljon meg az éhes emberek foglalkoztatása.

Amikor a törvényhozás új humanus alkotásairól van szó, nem szabad megfeledkezni a gazdasági munkások pénztáráról, mely a megfelelő törvény értelmében most újévkor lép életbe. Eredeti magyar alkotás ez a nagyszabású reform, mely hivatva van jótékonyan átforgatni a mezőgazdasági munkásoknak, ennek a legnépesebb magyar munkáosztálynak sorsát. Sehol a külföldön nincs példa egy ilyen intézményre, mely ha beválik, milliók válláról fogja levenni a szegénység súlyosabb gondjait. Minden város és község hatósága és lakossága a legmelegebben pártolja a helyi pénztár szervezését, mert ritkán nyílik alkalom hazafiasabb és közhasznúbb munkálkodásra, mint ezen alkalommal. Minden attól függ, hogyan vezetjük be ezt az újítást, siker abban rejlik, hogy bizalmat tudunk-e kelteni a népben a gazdasági munkáspénztár iránt. Ez lesz az egész nagy munkában a legnehezebb részlet, mert a nép természeténél és sanyaru sorsánál fogva gyánakvó és bizalmatlan. S ha nem tudjuk a bizalmat fölébreszteni, jó időre eldőlt a pénztár sorsa.

Ilyen szép reményekkel és nagy tervekkel indul Magyarország az új év felé.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Küzdelem az akrobatákkal.** Volt egyszer a régi időkben valami Sámson nevű ur, a ki igen jó családból származott. Azt mondja róla az irás, hogy akkora volt az ereje, hogy karjának egy mozdulatával összedöntötte községének a templomát. Ennek a dicsőségére vágyott Sary István városunk szülőtte is, a ki ugyan nem a templomot, hanem a Hungária vendéglőt akarta halomra dönteni az elmúlt éjelek egyikén. Elvégezvén a Koronában nagy díszelőadását, akrobata hölgyeivel korcsmáról-korcsmára járt s nagy buzgalommal táplálta izmait tekintélyes mennyiségű italokkal. Reggel felé azután hozzájuk szegődött egy honvéd puskaműves-örmeister is. Újukat a »Hungaria« feié vették. Már javában aludt a ház népe; csak a kocsis separte a havat, melyet a szél a kapu alá hordott.

— **Kélsd fel a gazdádát** — mondá a hadfi.

— **Mán azt én nem tehetem.**

A harezos ütött. A kocsis a seprűvel védekezett. Ez alatt városunk nevezetessége, teljes erővel dübörgött a kávéház ajtaján, miként annak idején Botond a keleti nagy érczkapun. Majd segítségére sietett társai. A kocsis azonban oly »határozottan« védekezett, hogy a lágy lelkű hölgyek sem nézhették tétlenül a princípális ur szomorú sorsát. A bur asszonyok példájára belevegyültek a küzdelembe, melynek mint végső tartalék, a kellő időben megérkezett »segédakrobata« adta meg a döntő lendületet. A kocsis hátrált, míg az istállóhoz érték. Itt azután felkapott egy lapátot, majd pedig egy vasvillát s először a puskaműves, azután a kannibált mérte velük úgy fejbe, hogy nyomban elborította őket a vér. A »segéd« és a hölgyek ekkor futva hagyták el a csatateret, hova időközben a rendőrség is megérkezett és a sebesülteket elszállíttatta. — **Now, miért nem rendez inkább ez a kocsis »díszelőadást«?**

— **Tél.** Az új év napja meghozta az igazi telet. Még előtte való napon ködös, nyirkos idő volt. Reggelre azonban ünnepi fehéret öltött magára minden. Sűrű pelyhekben szállongott alá a hó, melyet fel-felkapott az északi szél és hordta szerte-szét. Azóta majd mindig így tart. Igazi téli napokat érünk. A befagyott vizeken vígan siklik tova a korcsolázók sűrű gomolya, vidáman csilingelnek a hótakara sikos utakon vágató szánok csengői. Mily ellentét: az alvó természet, a jómódú emberek öröme és a munkanélküli nyomorító segélykiáltása!

— **A karádi postakocsi.** Gyilkosa után erőlyesen nyomoz a csendőrség, bár még mindig eredménytelenül. A gyilkosság részleteiből ma már több van felderítve. A kocsist az elvetemedett gonoszlevő felhírtá verte a visszadobta a kocsira. Azután a nála levő pár száz koronát elrabolva megindította a kocsit, mely a költői posta-

ház előtt, a postás váres holttestével állott meg. Igen valószínű, hogy a gyilkos teltének rugója az volt, hogy tudta, hogy az uradalomból nagyobb pénzösszeget fognak azon az uton szállítani. Ezt szerette volna elcsipni.

— **Öngyilkosságot követett el Csurgón** Marek Tamás kőműves mester felesége. A szegény asszony tüdőbeteg volt s minden jel arra mutatott, hogy napjai már megvannak számlálva. Kétségbeesve menekült a halál elől — a halálba. Az elmúlt napok egyikén a kutba dobta magát bele, a honnan holtan húzták ki.

— **A farkas.** Furcsa meglepetésben részesült a napokban egy kisebb vadászpartiság, mely Töröcske felé tartott. A mint kocsijuk a városunk közelében fekvő Csererdő sarkánál a töröcskei utra fordult, a hótakara réteken a távolban bozontos farku állatot láttak kullogni. Kezdetben azt hitték, hogy róka. A mint azonban az állat mindinkább közelükbe jutott, már nagyságáról is észrevették, hogy ez nem lehet. Csakhamar rábukkantak egy csomó polgár emberre is, kik fejével, kapával és kaszákkal felfegyverkezve üldözték a csatangoló állatot, a mely farkas volt. Az asszonyok sirva-riva könyörögtek a vadászoknak, hogy vegyék üldözöbe a fenevadat. Ezek követték is a nyomot, mely bevezetett a Cserbe. Még itt is követhető volt; ott azonban hol a rezulákba vezető uton az állat elhagyta a Cser-erdőt, nyomai elveszték az egyéb nyomok és kocsivágás között. Hogy merre tartott azt nem tudják. A veszedelmes vendég — mely félelemben tartja a zseliczi hegyek között lakó népet, — valószínűleg a befagyott Drávan át látogatott el vidékünkre. A mint a vadászpartiság meséli az állat — nagy, erős példány volt. Úzáló embereknek elővigyázatosságot, — az illetékes hatóságnak pedig a kellő intézkedések megtételét ajánljuk.

— **A felolvasó ember.** Nem örömeben sem nem boldogságában olvadt ő fel — mint ezt a regényírók mondani szokták. A teklaivali ember tényleg már félig meg volt fagyva s úgy olvadt fel mint a befagyott kancsó. Mert úgy is történt, hogy ő a kancsó tartalmát szépen kihörpintette utolsó cseppig, azután olyan jó kedve lett hogy magához akarta ölelni az egész világot. És ez a végtelen nemes vágy ott érte el, hol a Szigetvárról falujába vezető utat a vasut átsele. Itt szépen le is feküdt s zereettel simulott ehhez a nagy gömbhöz melyhez ez állapotában oly meglepő vonzalmat érzett. Fogadtatása azonban, melyben részesült oly hideg volt, hogy csakhamar jajgatni kezdett. A zajra előjött a vasútiőr s a megdermedt embert becipelte a vasúti vendégházba, a hol azután magához tért.

— **A kati tanítók kedvezményes** vasúti jegyekért folyamodtak a kereskedelmi minisztériumhoz. Kérik a minisztériumtól, hogy ők is megnyerjék mindazon vasúti kedvezményeket, melyben az állami tanítók részesülnek. Az ország tanítói bizottság elnöke és elnöki titkára kérvényt és memorandumot terjesztettek a püspöki kar elé, melyben kéri, hogy ezen a kereskedelmi minisztériumhoz beterjesztendő kérvényüket pártolják.

— **Hymen.** A városunk egyik legszebb és legkedvesebb leányát, Vaszary Ilonka kisasszonyt eljegyezte nemesiúthi Szabó Béla, a cs. és kir. 12. sz. Prinz Wales huszárezred hadnagya. Frigyüket kísérsje öröm, szerencse és boldogság.

— **A posta.** A karácsony és újévi ünnepek alatt oly rendkívüli volt a csomag és levél forgalom, a helybeli postán, hogy a kezelő személyzet majd belefoglalt a szines, tarka-barka, szecszesszős levelező lapokba, már csak a levéljegyzésük is nagy munka volt; 3—4 egyénnek mindig járt a keze, mint a cséplőgép. A csomagok a mennyire érték; óz, nyulak, pakkok, skatulák özönnel; itt-ott egy-egy fogas is kandikált a vászon takaró alól, mint nagy ritkaság.

Az emberek egész tömege hozott, vitt. Az egész pénz pedig nyomta a posta szolgálat nyakát külső számlára. De hát azért minden pontosan végezve lett; semmi fenn akadás; dícsőret a munkás és lelkiismeretes személyzetnek.

— **Birtokvétel** Makfalvay Géza országgyűlési képviselő megvette Kapotsfy Jenő 700 holdas kiskörpádi birtokát. E hó 3-án volt az átvétel.

— **Telefon** hálózatot terveznek a belügyminisztériumban, mely az összes törvényhatósági — székhelyeket és csendőrállomásokat fogja a fővárossal összekötni. Így talán létesülhet megynkben is a rég óhajtott telefon hálózat.

— **Köhögés, rekedtség ellen** pártatlan szer a Réthy-féle pemetefü-cukorka, mely a le erősebb tudó vagy gégegyuritot néhány nap alatt biztosan meggyógyítja. Hirneves orvosok elismerik, hogy a kitűnő alkatrészekből készített cukorka a gyomrot nem romlja és köhögés, rekedtség ellen sikeresen használható. Valódi minőségben mindenütt kapható dobozokint 60 fillérért és a készítőnél, Réthy Béla gyógyszerárban B.-Csabán.

— A „Magyar Szó” előfizetési felhívása. A „Magyar Szó” újkör lép második évfolyamába. Tizenegy hónapos élete bebiztosította, hogy a haza ellenségeire és a „Magyar Szó” a legveszedelmesebb ellensége. Minden társadalmi, politikai és művelődési kérdésben a „Magyar Szó” függetlenül foglalt állást. Csak is a „Magyar Szó” lehetett független minden irányban, mert függetlenségét nemcsak programjává tette, hanem meg is valósította. A „Magyar Szó” semmiféle politikai pártnak, semmiféle társadalmi érdekcsoportnak nem áll szolgálatában. Ez a teljes függetlenség biztosította a „Magyar Szó”-nak azt a nagy hatást, melyet a közéletre gyakorolt. A „Magyar Szó”-ról úgy beszélnek, úgy fogják fel, mint az egyetlen ellenzéki újságot, melynek van bátorsága mindent megmondani. Mit, a közjó javára szükségesséknél talál megmondani. A „Magyar Szó” olvasása nélkül senki sem lehet eléggé tájékozott a közviszonyokról, mert a „Magyar Szó” az egyetlen újság, mely semmit el nem hallgat, semmit el nem tussol, melynek szókimondását csupán az irodalmi jóízű szabályozza. Tárca és hírvetala máris a legjobbak közé tartozik az egész magyar sajtószakszférikában s maga a lap élénkebben van szerkesztve mint minden más újság. Mindezeknél a legmelegebben ajánljuk olvasóinknak, hogy fizesse elő a „Magyar Szó”-ra. Az előfizetési árak a következők: Egész évre 28 k., fél évre 14 k., negyed évre 7 k., egy hónapra 2 k. 40 fl.

azony bámulóiról beszél. Cseng-bong a szó.

— Tudjátok, bámulom bámulok a bátorságot, hogy annyi kudarc után is újra és újra talpra állanak. Pedig mennyi szegény van egy ilyen kudarcban s mind jól esik kaczagni a vakmerők viselkedésénél. Ő előttük azonban gyakran dicőség számukra meg a meghátrálás is... még henczegni is tudnak vele... És azonban hamarosan végzek velük.

— No... no!... hangzik valahogyan a szarkból.

— És maguk nem hiszik? Hahaha... hahaha — s hátra dőlve a pamlagon gerlemódra kacagott a bohém asszonyka... Igazán nem hiszik...? no tudják, engem még nem zavart meg senki nyugalmamban, de én már nagyon sokat.

— Tudjuk... tudjuk... bolintgattak az asszonyok.

— Ugy-e édesem...? Ja! nagyon sokat felültem én már... nagyon sok rejongó fiatal urat taltem csáffá.

A fiatal emberekben föltámadt a büszkeség s ellent merészelték mondani a szép asszonyok.

— S azt hiszi nagyságos asszonyom, hogy azok nem játszották ki őt még soha?...

Biztos vagyok benne. Engem nem egy könnyen lehet becsapni... hanem én hamar lépre viszem embereimet... már leánykoromban becsaptam egy fiatal mérnököt...

— No! igen az urát... az urát... vágja oda egy maliciózus hang.

Az asszonyok összenéztek, a kis márnőkné ajkára harapott. Csend lett.

Szerencsére a házikisasszony ozsonához szólította a társaságot.

Zombory Dez.

4716. sz.
tkv. 1900.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a Somogy-megyei takarékpénztár végrehajtónak — László Ferencz végrehajtást szenvedő elleni 2400 korona tőke követelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében, a kaposvári kir. törvényszék a kaposvári kir. bíróság területén lévő Kaposvár fekvő a kaposvári 2713. sz. tjkvban végrehajtást szenvedett tulajdonán felvett A. 464/1. hrsz. ház Kálvária-utcában uvarral 102 □-öl területű ingatlanra az árverést 3800 korban ezennel megállapított kikiáltási árral elrendelte, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1901. évi február hó 5-ik napján déltől 10 órakor a tkvi hatóság hivatalos helyiségében (megyeház II. em. jobb szárny 15 ajtó) megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladtni fognak.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át, vagyis 380 k. készpénzben vagy az 1881. XXI. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított az az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. ig. min. rendelet 8. §-ában jelzett óvadékképes értékpapirban a kiküldött kértézetlen, vagy az 1881. 60. t. cz. 170. §-a értelmében a házt. párosok a bíróságnál

történt előleges elhelyezéséről kikiáltott szabályzerű elismervényi átszolgáltatni.

Kaposvár, 1900. október hó 20.

A kir. tszék, mint tkvi hatóság.

KELEMEN,

kir. tszarki bíró.

498. sz.
v. h. 1900.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 1900. évi 9807. számú végzése következtében Vajda Lajos tahi ügyvéd által képviselt Somogy-karádi takarékpénztár javára Franz István mocsoládi lakos ellen 300 kor s jár. erejéig 1900. évi november hó 16-án fogantatott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 660 kor. becsült következő ingóságok: u. m. loyak, kuzal rázott, hidas, 2 hízó disznó nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek az igali tek. kir. járásbírósság 1900. évi V. 264/2. számú végzése folytán 300 kor. tőkekövetelés, ennek 1900. évi szeptember hó 30. napjától járó 6%, kamatai, váltó díj és eddig összeesen 67 kor. 83 fillérben bíróság már megállapított kölltségek erejéig leendő eszközlelére 1901. évi január hó 14. napjának délelőtti 10 órája határidőből kikiáltatik és ahhoz a venni szándékozik oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a legközelebbi árverésen becsárán alól is el fog-nak adtni.

Amennyiben az árverésen előző ingóságokat más is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Kelt Igában, 1900. évi december hó 29. napján.

BURJÁN,

kir. bírósági végrehajtó.

5710. sz.
tkv. 1900.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a Somogy-megyei takarékpénztár végrehajtónak Kék. Filag. János, Mátys és Teréz végrehajtást szenvedő elleni 1734 korona tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében, a kaposvári kir. törvényszék a kaposvári kir. bíróság területén lévő Nagy és Kiskerki határában fekvő a nagyberki kisberki 129. sz. tjkvban 1 alatt 512. részben Szendrő An al társtulajdonos, 712. részben pedig Kék. Filag. János, Mátys és Teréz tulajdonán felvett 1392. hrsz. házának 137. sz. a. udyarral és kerítél és vízi malommal a végrehajtást szenvedőket illető 712. rész jutalelőre az árverést 1026 korban ezennel megállapított kikiáltási árral elrendelte, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1901. évi márczus hó 28-ik napjának d. e. 10 órakor Nagy-Berki község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladtni fognak.

ÜSARNOK.

A kis mérnökne.

— Apró mese. —

Végtelenül kedves házikisasszony fogadja a vendégeket. Egymásután érkeznek, úgy, hogy még jóval a szürkület előtt együtt van a társaság.

A szalonban meglik a kongót, a leányok a játszó körök csoportosulnak, az asszonyok pedig körülvesznek egy örökké vidám asszonykát, kinek ajkairól oly észvesztően cseng-bong a szó. A férfiak társasága megszokik, jut belőlük a házigazda dohányzószobájának, hol kitűnő bor a marasztal; jut a leányok társaságának is hol a szép szemek lánczolgák le az ifjú embert, sőt még az asszonyok közzé is befurakodik egyik-másik mende-mondakért rajongó ifjú, hol most még hangosabb lesz a szó. Az örökké jókedvű házigazda sz-

Arverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%, vagyis 102. k. 100 fillér készpénzben vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelelt árfolyammal számított, vagy az 1881. évi november hó 1-én 333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1871. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleget elhelyezéséről kiállított szabályszerű smervényt átszolgáltatni.

Kaposvárott, 1900. december hó 17.
A kir. tászék tkvi hatóság.

KELEMEN,
kir. tászéki bíró.



356. sz.
év. 1900.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék, mint a hatóság közhírré teszi, hogy a Somogyi takarékpénztár végrehajtónak Pelőcz Erzsé, férj. Kis Jánosné végrehajtást nyújtó elleni 200 korona tőke követelés járuléka iránti végrehajtási ügyében, a kaposvári kir. törvényszék a kaposvári kir. tászék területén lévő Hetes községben lévő, a hetesi 27. sz. tkvben Pelőcz Erzsé, Kis Jánosné, Pelőcz Sándor nagykorúak, Pelőcz Ferencz, Rozsi és Marika kiskorúak 1/3-1/3 tulajdonánál felvett s özv. Pelőcz Jánosné szül. Máté Agnes özvegyi jogával holt A L I—II. rdz. alatti ház és kül-égből álló 3/4 telekből Pelőcz Erzsé férj. Jánosné végrehajtást szenvedettnek 1/3-ot tevő jutalékára az árverést 1010 forintban ezennel megállapított kikiáltási áron elrendelte, s hogy a fennebb meg-állapított ingatlan az 1901. évi márczius hó 4-ik napján délelőtti 10 órakor Hetesközség-ház-átvevőtanács nyílvános árverésen a kikiáltott kikiáltási áron alól is eladotni lehet.

Arverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%, vagyis 101 kor. pénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelelt árfolyammal számított, vagy az 1881. évi november hó 1-én 333. sz. a. m. kir. igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer-ést átszolgáltatni.

Kaposvárott, 1900. november 24.
A kir. tászék, mint tkvi hatóság.

KELEMEN,
kir. tászéki bíró.



CHILE SALPETER

„közvetlen behozatal.”

Mai ár teljes kocsirakomány vételénél vevő állomására bérmentve szállítva márczius-áprilisi átvételre korona 23-75. Brutto 100 kiló után zsákkal együtt. Tara 2 kilogramm, készpénzfizetésnél 1% engedmény.

Bővebb felvilágosítással készségesen szolgál

Greiner Soma
Székes-Fehérvár.

3—3

Az árak gyakori ingadozásánál fogva ajánlatok „kötelezettség nélkül” tekintendők, azonban mindenkor legvégsőben számíttatnak.



Csak ezzel a tör-
vényes. bej. véd-
jeggyel valódi.
LONDON,
Chif Office S. W.
48 Brixton Road.
Főraktárak:
Burmah,
Angol India,
Agua. Mágrib.
Algier.
Amsterdam,
H. Sanders,
Rokin 8.
Basel,
Szt. János győg-
tár, W. Kraus,
Belgrad,
Nikola A. Delini,
gyógytár Mihály
fejedelemhez,
Központi raktár
Szerbia részére.
Berlin, G.
Bologna,
Pharmacie Ch.
Delance & Co.
Budapest,
Török J.
Dr. Egger L. és J.
Cairo.
Cöln a. Rh.,
Noris.
Drezda.
Wien, Karmberg.
Schmidt P.
Gyönges.

THIERRY A. mell- és gyomor-balzsamát

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha az oldalt látható zöld, a törvény-
széknél bejegyzett „apáca”-védjeggyel van ellátva.
Földművelhetetlen szer minden mell-, tüdő-, máj-,
gyomorbetegség ellen stb. külsőleg is ki-
tűnően hat és sebet gyógyít.
Egy próbátéveg bérmentesen 1 korona 40 fillér.
Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

Thierry A. centifoliakenőcső

(csodakenőcsőnek nevezik)
utólérhetetlen szívó erejű és gyógyíthatásu. Operá-
ciókat a legtöbb esetben fölöslegessé teszi. E kenőcs-
osel egy 14 éves gyógyíthatatlannak tartott csont-
szut, utabban pedig egy 23 éves rákszerű bajt gyó-
gyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyíthatásu min-
denféle seb gyuladásánál.
Próbátéveg bérmentre 1 kor. 80 fill. Csak előzetes fizetés esetén küldjük meg.
Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az értékte-
len, ugynevezett házi kenőcsöket s más efféleket.
Cim: A. Thierry, gyógyszerár és gyár a Védőangyalhoz,
Prograda, Pragerhof felé, a Déli vasút mentén.
Prospektus ingyen és bérmentve.

E szerep sohasem romlanak meg és jó azokat
használatra készen a házban tartani. Az összes mű-
velt államokban bejegyzett védjeggyel az utánzatát
a törvény üldözi.

Isaszeg,
Dordogne, Kopen-
hága,
fabriken Jarmen.
Milánó,
A. Bertolini.
Malmo, Sverige,
Apot. Lejonet.
Nantes,
Pharmacie
Q. Frodet.
Nápoly, Palermo.
Páris,
Pharmacie
francoise, 1 & 2,
Place de la Repu-
blique, Phar-
macie Daprey, 11,
Rue des francs
Bourgeois.
Prága,
Réma,
Carro, Agenzia
del Pollicino.
Roubaix,
Pharmacie
F. Garraut.
Saratoga,
Svéd.
Temesvár.
Triest, Valenc.
Vienne, Zürich.



Csak ezzel a tör-
vényes. bej. véd-
jeggyel valódi.

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

LÉDERER-féle

kőszénbányák vezérképviselőségét Kaposvározt sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á r a k :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasútállomásnál be-
vagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az
Kaposvározt házhoz szállítva métermázsánként 1 kor. 60 fill,
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan be-
vagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dio barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom
tulajdonosoknak igen ajánlatos ; kapronczai állomáson be-
vagonirozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget vállalok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvározt, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,
a LÉDERER féle kőszénbányák.
Dunántúli kerületi vezérképviselője.

HAZAI IPAR!

WEIN KÁROLY és TÁRSAI

szővőgyár, KÉSMÁRK

elismerett birneves

szepességi vászon

és

Damaszt áru

minden nagyobb üzletben kaphatók.

Gyáraiból származó minden darab áru



ezen védjegy-
gyel van
ellátva

HAZAI IPAR!

FONTOS MINDENKINEK!

Kiváló hazai készítmény.

Törv. védve.

DURATOR

a cipőtálp minden 3-4 hétben egy-
szeri bekenéssel

ötször oly tartós és vízátthatatlan lesz.

Ára 1 badogpalaczkának használati utasítással együtt 1 korona, nagyobb palaczk 2 korona

Postán 1 kor. 20 fillér bektüldése után bérmentve.

Kapható minden fűszerkereskedésben, droguériákban, cipészeknél stb.

Főszékhely: DURATORGYÁR

Budapest, V. Lipót-körút 1/b szám.

Viszontelárasítók

mindenütt kerestetnek.

Speczialista SÉRV-KÖTŐKBEN.

A keleti-féle cs. és kir. szab. sérvkötő a legtöbb keltebb eszenben, nem csak, sem gyakorol kellemetlen nyomást és eltávolítja az eddigi sérvkötők hiányát.

Árak:
egyoldalu 6 frt
kétoldalu 12 frt

Gyáramban (alapítástól 1878) készülnek ezenkívül: műlábak, műkezek, járó- és nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle rendszer), orthopédiai fűzők, háskötők, görbésérhársnyak és mindenféle gummiáruk urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan eszközl:

Kollet J.

orvos sebészeti
mű- és kötő-szer gyáros

BUDAPEST, IV. Koronaherceg-
utca 17.

Nagy képes árj-gyék ingyen és bérmentve.
9-18

Alapított

A legújabb és legújabb bevezetési forrása szőnyeg- és bútorgyártásnak, és szőnyeg- és bútorgyártásnak, és szőnyeg- és bútorgyártásnak.

JOANNOVITS DOME

BUDAPEST, IV., Váci-utca 25. sz.

Híres gyári nevű caktára. Óriási választék perzsa és smyrna szőnyegekben.

SANTAL EGGER

hatásként működik a külföldi szereket. Csak a törv. védett „tigris” védjeggyel valódi. Ár 3 korona. Védőre 3 korona 40 fillér előleges befizetése után bérmentve. Küldi a „MADON” gyógyszerár. Budapest, VI., Váci-körút 17.

Évtizedek óta nagy sikerrel használtatik

KOSZVENYÉS CSUZ ellen **REPARATOR**, KRIEGER-féle

mely a Szt. Rókus kórházban 136 eset közül 129 esetben teljes gyógyulást idézett elő. 1 üveg 2 korona. Főraktár: KORONA-GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér. Kapható minden előföldi gyógyszerárban.

DURATOR

Honi készítmény. Által a cipőnk egyszerű bokenessal ötször oly tartós és vízhatlan lesz. Ár 1 bádogpalacknak 1 és 2 korona. Postán 1-20 kor. befizetése után bérmentve. Főszékhely: DURATOR-GYÁR, BUDAPEST, V., Lipót-körút 3. Honi készítmény. KAPHATÓ MINDENÜTT.

PSERHOFER J.vértisztító
labdasal.

Orvosi ajánlott legújabb hárszer a rossz emésztés és az emésztésműködés ellen. Nem szabadna hiányoznia egy hárszernek sem. Csak akkor valódi, ha minden doboz fedelén a „PSERHOFER J.” név véres írással látható.

Budapest legújabb látványossága a
BELVÁROSI KÁVÉHAZIV., Kígyó-ter 2. (Klotild hárszerné palotáján.)
Főúti találkozó helye. Kárta: STUBER SÁNDOR.vidékek kedvenc találkozó helye
KLIVÉNYI FERENCZ
vendéglős-előrangú éttermek.Budapest, VI. Andrásy-ut 39.
Külön magyar konyha. Valódi tiszta borok és a világ híres „Fischbräu” egyedül kimerőse.26 ÉV ÓTA
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGVAK BESZERZÉSI
FORRÁSA
MAUTHNER ÖDÖN
BUDAPEST
CS-ÉS KIR-UDV. SZÁLLÍTÓ MAGKERESKEDÉSE
ANDRÁSSY-UT 23.
ÉS ROTTENBILLER-UTCZA 33.
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
ÉS BÉRMENTVE.**ROSER** tanítész Budapest, VI.,
Alapított 1883, Aradi-utca 10.
Nyitvános polgári iskola 10-14 éves ifjak részére;
Felsőbb kereskedelmi iskola 14-18 éves ifjak részére;
Nővel internátus benlakó növendékek részére.
Bizonyítványai államnévelő és az egyetemes ön-
kéntességre jogosítanak. Bővebb felvilágosítást
ingyen ad **ROSER JÁNOS**, igazgató.HIRDETÉSEKET REKLÁMOKAT
szakszerűen, pontosan és legelőszobban
közöltet az összes lapokban az
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ
hirdetési osztálya
Budapest, VII., Erzsébet-körút 34.
Tulajdonos: LEOPÓLD GYULA, szerkesztő.A legjobb órákat
legbiztosabb és legújabb eszközökkel
RÉSZLETFIZETÉSRE
szigorúan szabott árakon szállítja Magyarország e nemben
első és legnagyobb üzlete
BRAUSWETTER JÁNOS kronométer-órák
SZEGEDEN.
Árjegyzék 2000 képpel ingyen és bérmentve.Oh jaj! Köhögés, rekedtség ellen gyors és kitűnő **Eljen!**
eredményt használhatók az
EGGER-féle MELLPASZTILLÁK
Doboz 1 korona és 2 korona.
Próbadoz 50 fillér.
Kapható minden gyógyszerárban és a főraktárban:
Budapest, VI., Váci-körút 17. Egger mellpasztilla
szabadított meg.**FRATELLI DEISINGER**küld Fiuméből vagy Trieszthól
4½ kg. **Cuba-kávét**, válogatott
15 korona 30 fillérért
elvámulva és bérmentve.
ÁRJEGYZÉK INGYEN.**Continental**
Bodega CompanyPeribor, Sherry, Malaga, Madeira,
Marsala, Chablis,
Rajna- és Mosel-borok.
Kaphatók minden jobb hárs- és
csomagkereskedésben, szállók,
kávéházak és éttermekben.**CSÁSZÁRFÜRDŐ**téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.Elebrangú kén- és sóvízű gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel leg-
modernbb lezuhanyzókkal, pom-
pás ásványvíz-uzsókakkal, ké-
es kádfürdőkkel, — 200 kénye-
mes lakosztállyal. — Prospektus
kiváratra ingyen és bérmentve.**BENZIN** MOTOROK
LOKOMOBILOK
és GÁZMOTOROK ipari és gazdasági célokra
OSERS és BAUER gyárából
a legújabb és legbiztosabbak a lezáró szerkezetek között.
Vezérlésműködés és rakár: **DÉNES B.**
Budapest, VI., Váci-körút 61.
Képes árjegyzék ingyen.**SZABADALMAKAT** ÉRTÉKESÍTŐ
VÁLLALATBUDAPEST VII. ERZSÉBET-KÖRÚT 17.
Bel- és külföldi szabadalmak hűszárlése értékesítése és
szingalizálása.
Védjegyek és más irak jogszolgáltatása. — Felvilágosítás díjmentesen.**GOLIAT MALÁTA-SÖR**Kiváló üdítő ita és gyógyzölókra is szolgál.
AJÁNLJUK: Dr. Kurányi és Dr. Kethly egyetemes társas ünnep-
hajóknál, vérszegénység, emésztési zavaroknál, gyengeség, álmatlanság.
Gyár és megrendelési hely:
KÖBANYAI KIRÁLY-SÖRFÖZŐ, KÖBÁNYA.100.000
sorsjegy.
50.000
nyeremény.
Minden második
sorsjegy nyer.A jelenkor legnagyobb nyereséi esélyű
sorsjátéka a m. kir. szab.
OSZTÁLYSORSJÁTÉK.
Megrendelések intézendők:
GAEDICKE A. BUDAPEST
IV. Kosuth Lajos-utca 17.Havonta
egy húzás.
Tervezet ingyen
és bérmentve.
Ügynökök
kerestek.